
 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,   29 – 2 - 2000 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:   90253 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:        Ιπποκράτους 3-5 

Ταχ. Κώδικας:  101 64 - ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:       36 17 103 

Πληροφορίες:   Ν. Ξενούλης 

                          Ηλ. Νασιόπουλος 

Τηλέφωνο:        36 42 974 

                          52 91 412 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: ″″″″Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

                κυκλοφορίας στο φυτοπροστα- 

                τευτικό προϊόν  (ζιζανιοκτόνο) 

                SANSAC SE ″″″″ 

          ΠΡΟΣ: 1. ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 

                           Μεσογείων  335 

                           152 31 – Χαλάνδρι 

                           (Με απόδειξη) 

           2. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

               α) ∆/νσεις Γεωργίας 

   ΄Εδρες τους 

               β) ∆/νσεις Εµπορίου 

   Έδρες τους 

           3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

               Ινστιτούτο 

               Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

               Φαρµάκων 

               Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

 

 ΚΟΙΝ.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ  Π.∆. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

    Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του  Ν. 721/77  «για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα τα άρθρα  2  (παρ. 2)  και  5  (παρ.  2  και  8). 

2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ  674/Β/13.9.88)  Απόφασή µας  «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου των γεωργικών φαρµάκων»  και ειδικότερα το  Κεφ. Β.,  παρ.  6. 

3. Τη µε αριθ.  83345/28.7.88  (ΦΕΚ 599/Β/24.8.88)  Απόφασή µας όσον αφορά «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 

φαρµάκων», καθώς και το µε αριθ.  115/15.5.97  (ΦΕΚ  104/Α/30.5.97)  Π.∆. 

4.Τη γνωµοδότηση για το  3
ο
  θέµα της  1

ης
/18.1.2000  Συνεδρίασης του  Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. 

5. Τη µε αριθ.  3396/3.11.98  (ΦΕΚ 1165/τ.Β/9.11.98)  κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας 

Κων/νο Βρεττό και Παρασκευά Φουντά». 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

 

 Ι. Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό   7610   στο φυτοπροστατευτικό  

     προϊόν (ζιζανιοκτόνο) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. Εµπορικό όνοµα:  SANSAC SE 

2. Μορφή:  Γαλακτωµατοποιήσιµο εναιώρηµα (SE) 



 2

3. Εγγυηµένη σύνθεση:   metosulam 0,5% β/ο  +  2,4–D  ethylhexyl ester 54,24% β/ο 

(ισοδύναµη περιεκτικότητα στο  2,4–D  οξύ  36% β/ο). 

          βοηθητικές ουσίες: 48,96% β/β. 

4. Καθαρότητα technicals από τα οποία παρασκευάζεται: metosulam 97 % min 

           2,4–D ethylhexyl ester: 94,4% min 

5. Παρασκευαστής:  Dow AgroSciences, 9330 Zionsville Road, Indianapolis,  

 Indiana 46268-1054, HΠΑ. 

6.  Αντιπρόσωπος:  ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ, Λ. Μεσογείων 335, 15231-Χαλάνδρι. 

7.  Τυποποιητής: Dow AgroSciences, Estuary Road, King´s Lynn, Norfolk, PE 30 2JD, UK. 

8.  Συσκευαστής:  Ο τυποποιητής. 

9. Συσκευασία: 9α.Είδος-Μέγεθος: Φιάλες των 500 κ.εκ. και 1, 2, 3 και 5 lt. 

       9β. Υλικό:  HDPE  ή  PET. 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 

∆ιασυστηµατικό µεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο πλατύφυλλων ζιζανίων σε καλλιέργεια 

σιταριού. Το metosulam ανήκει στην οικογένεια των triazolopyrimidine sulfonalide. ∆ρα 

µε την αναστολή του ενζύµου acetolactate synthase (ALS) (οξυγαλακτική συνθετάση) και 

δεν παράγονται αµινοξέα όπως βαλίνη (valine), λευκίνη (leucine) και ισολευκίνη 

(isoleucine). Το  2,4-D EHE  ανήκει στην οικογένεια του aryloxyalcanoic acid. Είναι 

εκλεκτικό διασυστηµατικό ζιζανιοκτόνο, απορροφούµενο από το φύλλωµα. 

Συσσωρεύεται κυρίως στις περιοχές µεριστώµατος των βλαστών και ριζών. ∆ρα ως 

αναστολέας ανάπτυξης και είναι µεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο για ετήσια και πολυετή 

πλατύφυλλα. 
 

11. Τρόπος εφαρµογής:  

Καθολικός ψεκασµός φυλλώµατος µε πίεση µικρότερη από 2,7 ατµόσφαιρες (40 psi) και 

τα συνήθη ψεκαστικά εδάφους και 20-40 λίτρα ψεκαστικού υγρού ανά στρέµµα. 
 

12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  

-Γεµίζουµε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µέχρι τη µέση µε νερό και αφού 

βάλουµε την απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος το συµπληρώνουµε µε νερό 

αναδέυοντας συνεχώς. 
 

13. Φάσµα δράσης: 
 

ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΙΤΑΡΙ Anthemis arvensis (Ανθεµίδα) 

Bifora radians (Μπιφόρα) 

Capsella bursa-pastoris (Καψέλα) 

Circium arvense (Κίρσιο) 

Fumaria officinalis (Καπνόχορτο) 

Gallium aparine  

(Κολλητσίδα µεγαλόκαρπη) 

Gallium spurium  

(Κολλητσίδα µικρόκαρπη) 

Lamlum sp (Λάµιο) 

Papaver rhoeas (Παπαρούνα) 

Polygonum aviculare (Πολυκόµπι) 

Sinapis arvensis (Σινάπι) 

Veronica hederifolla (Βερόνικα) 

100-125 

κ.εκ./στρ. 

Η δόση είναι 

ανάλογη του 

σταδίου 

ανάπτυξης των 

ζιζανίων. 

Η δόση των 125 

κ.εκ./στρέµµα 

συστήνεται για 

την κατά-

πολέµηση της 

Bifora radians 

(Μπιφόρα) 

Μία µόνο εφαρµογή 

µεταφυτρωτικά, κατά 

την περίοδο του 

αδελφώµατος του 

σιταριού και όταν τα 

ζιζάνια βρίσκονται στο 

στάδιο των 2-6 

φύλλων. 

 



 3

Παρατηρήσεις: 
 

Eιδικές προφυλάξεις για τα ζιζανιοκτόνα (SZ Φράσεις): 

SZ1 Φυλάξτε το χωριστά από άλλα γεωργικά φάρµακα, λιπάσµατα και σπόρους. 

SZ2 Χρησιµοποιείστε χωριστά ψεκαστικά µέσα για τα ζιζανιοκτόνα. 

SZ5 Μη ρυπαίνετε αρδευτικό ή πόσιµο νερό και γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες. 

SZ7 Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 

SZ8 Μη διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών. Μην αυξάνετε τις δόσεις. 

SZ9 Ψεκάστε µε πίεση χαµηλότερη από 2 ατµόσφαιρες. 

SZ10 Χρησιµοποιείστε µπεκ τύπου σκούπας. 

SZ11 Μην το χρησιµοποιείτε σε καλλιέργειες που δεν συνιστάται. 

Αµέσως µετά τον ψεκασµό:  Αδειάστε το βυτίο τελείως. Γεµίστε το βυτίο και όλα τα 

µέρη του ψεκαστικού µε καθαρό νερό. Αδειάστε το ξανά. Μισογεµίστε το βυτίο µε  

καθαρό νερό, προσθέστε οικιακή χλωρίνη σε αναλογία ½ λίτρο /100 λίτρα νερό και 

απογεµίστε µε νερό. Γεµίστε όλα τα µέρη του ψεκαστικού, αφήστε το διάλυµα για 10 

λεπτά µε συνεχή ανάδευση και αδειάστε. Για να αφαιρεθούν όλα τα ίχνη της χλωρίνης, 

ξεπλύντε σχολαστικά το βυτίο και όλα τα µέρη του ψεκαστικού µε άφθονο καθαρό νερό. 

Αφαιρέστε και καθαρίστε χωριστά σε διάλυµα χλωρίνης τα µπεκ και τα φίλτρα. 
 

14. Φυτοτοξικότητα: 

∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες χρήσεις και δόσεις. 
 

15. Συνδυαστικότητα:  

Συνδυάζεται µε τα ζιζανιοκτόνα TOPIK και ILLOXAN για την καταπολέµηση της 

αγριοβρώµης, στη δόση των 100 κ.εκ. SANSAC /στρέµµα + τη δόση που αναγράφεται 

στην ετικέτα των TOPIK ή ILLOXAN. 
 

16. Σηµάνσεις:   ---- 
 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):    ---- 
 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ και R φράσεις): 

      R52   Βλαβερό για τους υδρόβιους οργανισµούς. 

      R53   Μπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 RO3   Σχετικά µη τοξικό για τις µέλισσες. 
 

19. Προφυλάξεις για τον χρήστη και την δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις): 

  S1/2        Φυλάξτε κλειδωµένο και µακρυά από παιδιά. 

  S13         Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

  S20/21    Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 

  S23         Αποφεύγετε εισπνοή σταγονιδίων του ψεκαστικού υγρού. 

  S24/25    Αποφεύγετε επαφή µε το δέρµα και µε τα µάτια. 

  S37        Φοράτε κατάλληλα γάντια κατά την ανάµιξη/φόρτωση και τον ψεκασµό. 

  SY8      Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε, ή  

 καπνίσετε και µετά την εφαρµογή. 

  SY10      Μην αυξάνετε τις δόσεις. 

  SY11      Μη ρυπαίνετε τα νερά ύδρευσης ή άρδευσης µε το φάρµακο ή τα κενά συσκευασίας του. 

 ΠΡΟΣΟΧΗ: Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του χρήστη, του  

 καταναλωτή αγροτικών προϊόντων καθώς και για το περιβάλλον. 
 

20. Πρώτες βοήθειες - αντίδοτο : 

  S44 Εάν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητείστε ιατρική συµβουλή και δείξτε το  

  δοχείο ή την ετικέτα. 



 4

 -Σε περίπτωση κατάποσης  µην προκαλέσετε εµµετό. Καλέστε αµέσως γιατρό. 

 -Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια,  πλύντε τα αµέσως µε άφθονο νερό.  

 -Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα,  πλυθείτε αµέσως µε άφθονο νερό και σαπούνι. 

  Αντίδοτο: Θεραπεία συµπτωµατική. 

  Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 77 93 777. 
 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

    Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):  

      Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 
 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις):--- 
  

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης: 

 Να αποθηκεύεται σε δροσερό και καλά αεριζόµενο χώρο στην αρχική του απαραβίαστη 

 συσκευασία. Σε αυτές τις συνθήκες διατηρείται σταθερό για δύο  (2)  χρόνια. 
 

ΙΙ. Ετικέτα: 

     α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο  22, παρ. 1  του  Ν. 721/77  και µε την παρούσα απόφαση. 

     β. Για   κάθε   συσκευασία,   πριν   από   τη   διάθεσή   της   στην   Ελληνική   αγορά,   να 

         προσκοµίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 

 ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31-12-2004. 

        β. Εντός  του  τελευταίου  εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί 

         από τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 
 

 

 

 

         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

 

          Κ.  ΒΡΕΤΤΟΣ 
 


